Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Lukáš Bayer

Civilní exekuce podle exekučního řádu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.

Katedra: Občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 12.12. 2008

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

Lukáš Bayer
U Ryšánky 17
147 00, Praha 4

*„Rád bych poděkoval rodině za její trpělivost
a podporu při studiu“*

Lukáš Bayer

Obsah:

1) <u>ÚVOD</u> 4
2) <u>STRUČNÁ HISTORIE EXEKUČNÍHO ŘÁDU</u> 7
3) <u>VYKONÁVACÍ ŘÍZENÍ OBECNĚ</u> 9
4) <u>OSOBA EXEKUTORA</u> 12
5) <u>EXEKUČNÍ ŘÍZENÍ</u> 16
5.1 Nařízení exekuce a pověření exekutora 17
5.2 Účastníci řízení 20
5.3 Součinnost třetích osob 22
5.4 Exekuční příkaz 23
5.5 Doručování 25
5.6 Odklad exekuce 26
5.7 Odvolání proti usnesení o nařízení exekuce 28
5.8 Zastavení exekuce 29
6) <u>ZPŮSOBY PROVEDENÍ EXEKUCE NA PENĚŽITÉ PLNĚNÍ</u> 32
6.1 Exekuce srážkami ze mzdy a jiných příjmů 34
6.2 Exekuce příkázáním pohledávky 36
6.3 Exekuce příkazem k výplatě z účtu u peněžního ústavu 38
6.4 Exekuce prodejem movitých věcí 40
6.5 Exekuce prodejem nemovitosti 42
7) <u>NÁKLADY EXEKUCE OBECNĚ</u> 49
8) <u>ZÁVĚR</u> 53
9) <u>SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK</u> 59
10) <u>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</u> 60
11) <u>SUMMARY</u> 62
12) <u>SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV</u> 64

1) Úvod

Tématem mé diplomové práce jsem zvolil Civilní exekuce podle exekučního řádu. Jedná se v našich právních podmínkách o relativně mladou právní problematiku, která se však v dnešní době dotýká velkého množství spoluobčanů.

Otázka nuceného výkonu při nesplnění určitých povinností je od pradávna vlastní většině právních řádů. Personální exekuce z dob minulých je v moderních státech vystřídána exekucí reálnou, která již není vedena přímo proti osobě dlužníka, ale proti jeho majetku. Určitou výjimku stanoví v právním řádu České republiky ustanovení § 273 odst. 1 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (dále jen OSŘ), týkající se odnětí dítěte neoprávněné osobě.

Česká republika byla dlouhodobě kritizována za nedostatečnou garanci dodržování právního řádu, ochranu subjektivních práv a zákonem chráněných zájmů a nedostatečné naplňování Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod z roku 1950, zejména v souvislosti s právem na spravedlivý proces. Vykonávací řízení častokrát přesahovalo délku řízení nalézacího a vynutitelnost přiznaných práv byla rovněž nedostatečná.

Podstatnou vlastností práva je vynutitelnost zachovávání právních norem státní mocí. To vyjadřuje i čl. 36 odst. 1 Listiny základních práv a svobod, který na ústavní úrovni zaručuje právo na soudní ochranu. Před účinností zákona č. 120/2001 Sb., exekučního řádu bylo pro oprávněné velmi obtížné domoci se tradičním výkonem rozhodnutí svého práva na povinném. Po vyhraném soudním sporu častokrát docházelo k tomu, že díky nepružnému výkonu rozhodnutí nebylo soudem přiznané právo uspokojeno.

Institut soukromého exekutora vznikl tedy zejména z důvodu neudržitelnosti soudního výkonu rozhodnutí jako jediného nuceného procesního prostředku k vymáhání přiznaných práv. Stěžejním zákonem v exekučním řízení je zákon č. 120/2001 Sb., zákon o soudních exekutorech a exekuční činnosti (dále jen exekuční řád, EŘ). Jedná se o zcela průlomový zákon do pravomoci soudů, neboť část jejich pravomocí byla přenesena na fyzické osoby – soudní exekutory.

Právní řád České republiky nemá však s institucí soukromého exekutora potřebnou historickou zkušenost, což způsobovalo a stále způsobuje do značné míry

problémy s jeho aplikací. Nejasnosti mají nejen účastníci řízení a jejich advokáti, ale bohužel i sami exekutoři a dokonce i soudy.

V desetimilionové České republice bylo od účinnosti exekučního řádu nařízeno bezmála dva miliony exekucí. Z tohoto ohromujícího čísla si snadno uvědomíme, že v zásadě každý občan má příbuzného nebo osobu v okruhu svých přátel, proti nimž je nebo byla exekuce vedena.

Exekuční řád patří podle mého názoru k jednomu z nejdůležitějších zákonů, které byly po roce 1989 přijaty v oblasti justičního práva a jeho dopad na běžného občana je v dnešní době zcela nezpochybnitelný. Jedná se o velmi kontroverzní zákon, který má od svého vzniku mnoho příznivců a zcela jistě ještě více odpůrců. Na nedostatky v exekučním řádu, zejména pak na nepřiměřenost způsobu provedení exekuce poukazoval i Český helsinský výbor.

Zásada přiměřenosti obsažená v OSŘ, jež se k exekučnímu řádu užije subsidiárně, nebyla nikdy exekutory zcela respektována. To vedlo k duplicitnímu vtělení této zásady přímo do exekučního řádu. Důvodem porušování může být však i nemožnost odhadnutí efektivity vydaného exekučního příkazu na majetek povinného. Exekutor může jen velmi těžko odhadnout, zda jím vydaný příkaz bude stačit k uspokojení nákladů exekuce, nebo bude nutno vydávat další exekuční příkazy. Navíc jakékoliv prodlení s vydáním příslušného příkazu může ohrozit úspěšné skončení exekuce.

Nejedná se dozajista o kvalitně sepsanou právní normu, avšak skutečnou podobu dává schválenému zákonu vždy až aplikační praxe. Do roku 2004 prakticky chyběla judikatura Nejvyššího a Ústavního soudu a soudy nižších stupňů rozhodovaly značně protichůdně. To způsobovalo určité zmatky a přehmaty při aplikaci exekučního řádu. Současná, do jisté míry již sjednocená, judikatura soudů spolu s dílčími novelami, dává do budoucna naději v přehlednější rozhodování o tak důležitých otázkách jako je vymáhání práv v majetkoprávních vztazích.

Ve své práci se pokusím přiblížit právní základ exekucí tak, jak ho náš právní řád upravuje v dnešní době. Otázkou zůstává, do jaké míry zůstane tato práce aktuální i v budoucnu.

Po úvodní části a stručném historickém exkurzu obecně se budu věnovat vykonávacímu řízení, dále osobě exekutora, který hraje nezastupitelnou roli v celém exekučním řízení. V dalších kapitolách se zaměřím na pověření exekutora provedením exekuce a na jednotlivé exekuční příkazy, jimiž exekutor určuje průběh

exekučního řízení. Budu se zabývat takovými příkazy, se kterými se má běžný člověk největší pravděpodobnost setkat ve chvíli, kdy je proti němu exekuční řízení vedeno. V jednotlivých kapitolách se pak věnuji vybraným institutům exekučního řádu. Závěrem se zamyslím nad budoucím vývojem exekučního řízení.

2) Stručná historie exekučního řádu

Moderní exekuční řízení má kořeny v již v Rakousko – Uhersku. V roce 1870 byl poslaneckou sněmovnou přijat Návrh civilního řádu soudního pro země rakouského mocnářství nepatřící ke koruně uherské. Tento návrh se však již nedostal do panské sněmovny, neboť říšská rada byla rozpuštěna. Teprve v roce 1896 došlo k přijetí Exekučního řádu, a to s účinností od roku 1898.

Nově vzniklá Československá republika v roce 1918 recipovala právní řád Rakousko – Uherska. Vznikl tedy právní dualismus. V českých zemích platil rakouský právní řád a na Slovensku a v Podkarpatské Rusi uherský právní řád. Do vynuceného zániku tzv. meziválečného Československa nedosáhly unifikační snahy konečného uspokojivého výsledku.


[…]


Publikace:

- Hlavsa, P.: Exekuční řád s poznámkami a provádějícími předpisy, Linde Praha ,a.s., 2007
- Kasíková, M., Kučera, Z., Plášil, V., Šimka, K., Jirmanová, M., Hubáček, J.: Exekuční řád - komentář C.H. Beck 2007
- Hlavsa, P.: Třetí úvahy nad exekučním řádem. Justiční praxe, 2002
- Winterová, A.: Civilní právo procesní, 4 aktualizované vydání, Linde Praha, a.s., 2006
- Hendrych, D. a kol.: Právní slovník, 2 rozšířené vydání, CH Beck 2003
- Tripes, A.: Exekuce v soudní praxi, C.H. Beck 2006
- Bureš, J., Drápal, L., Krčmář, Z., a kol.: Občanský soudní řád, komentář - II. díl, 7. vydání, C.H. Beck, 2006
- Jehlička, O., Švestka, O., a kol.: Občanský zákoník – komentář, 3. vydání, C.H.Beck 1996.
- Grossová, M., E.: Exekuce na peněžité plnění, Linde Praha a.s., 2007
- Kurka, V., Drápal, L.: Výkon rozhodnutí v soudním řízení, Linde Praha, a.s., 2004

Právní předpisy:

- Občanský zákoník, zákon č. 40/1964 Sb.
- Občanský soudní řád, zákon č. 99/1963 Sb.
- Zákon o soudních exekutorech a exekuční činnosti, zákon č. 120/2001 Sb.
- Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 418/2001 Sb., o postupech při výkonu exekuční a další činnosti
- Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 330/2001 Sb., o odměně a náhradách soudního exekutora, o odměně a náhradě hotových výdajů správce podniku a o podmínkách pojištění odpovědnosti za škody způsobené exekutorem
- Kancelářský řád Exekutorské komory ČR

Judikatura:

- Nález ÚS č.55/1997 Sb. n. a u. (IV. ÚS 68/97)
- Nález ÚS sp. zn. IV. ÚS 112/04
- Usnesení ÚS sp. zn. I ÚS 450/99 z r. 2001
- Usnesení ÚS sp. zn. II. 150/04
- Usnesení NS sp. zn. 20 Cdo 2668/2004
- Stanovisko NS sp. zn. Cpjn 200/2005 (R 31/2006)
- Rozsudek NS ČR sp. zn. 32 Odo 442/2003
- Usnesení NS sp. zn. 20 Cdo 176/2006
- Usnesení NS sp. zn. 20 Cdo 420/2006
- Usnesení NS sp. zn. 20 Cdo 1642/2004
- Usnesení NS sp. zn. 21 Cdo 1774/99, 4/2001 SbRc.
- Usnesení NS sp. zn. 20 Cdo 180/2003
- Usnesení NS sp. zn. 139/2000
- Usnesení KS v Českých Budějovicích sp. zn. 15 Co 48/2003
- Rozsudek KS v Hradci Králové sp. zn. 12 Co 717/92
- Usnesení KS v Brně sp. zn. 12 Co 538/2003
- Usnesení KS v Hradci Králové sp. zn. 23 Co 9/2003
- Usnesení KS Ústí nad Labem - pobočka Liberec sp. zn. 30 Co 341/2003

Další prameny:

- www.exekutorska.komora.cz
- Konkurzní noviny č. 9, ze dne 30. 4. 2008
- www.portal.justice.cz/MS, Důvodová zpráva k novele exekučního řádu

11) Summary

Civil distraintment according to Code of Execution

The question of forced acts is old as mankind itself. The personnel distraintment known from the past is in modern countries replaced by the real distraintment which does not directly target a person of debtor but his / her property instead. In the Czech Republic, the institute of a court distrainer was first legalized in 2001 as a tribute to unsatisfactory state of exaction by the power for executions granted obligations. Today, the creditors have a choice to either enforce their rights by a “classical execution of a decision” or by “execution”. The statistics of annual growth of executions clearly prove that creditors more frequently turn with their claims to the court distrainers and also, that the importance of judicial enforcement order recedes into the background. The legalization of Code of Execution renewed the trust of people in the execution procedure. These regulations guarantee to the creditors that their legitimate rights will be properly executed which was not always the case in the past.

The Code of Execution is in my opinion one of the most important laws which were enacted after 1989. Its impact is undisputable. It is rather a controversial law which, since its enactment, has many supporters and certainly even more caveators. Even Czech Helsinki Committee expressed the insufficiencies in the Code of Execution, especially the inadequate arrangements of levying the execution on somebody's property. Czech Helsinki Committee criticized primarily the adequacy principle which states the distrainer's duty to carry out the execution in such manner that the size of debtor's obligation must not be in obvious disproportion with the price of objects to be executed. This principle however was never entirely respected. The reason of this disobedience can be caused by the impossibility of estimating the effect of the warrant of distress on debtor's property. It is quite difficult for a distrainer to estimate whether the issued warrant of distress will satisfy the creditor's claim or if it will be necessary to issue another warrant of distress. Furthermore, any delay in issuing the fieri facias can endanger a successful end of execution.

Today there is the “middle amendment” of the Code of Execution being prepared. This novel should significantly change the way the executions are levied. Only time

will show how successful this amendment will be and also, if it will be even passed by the Czech Parliament in proposed wording.

I believe that despite of numerous insufficiencies of this important law, which were to a certain extent eliminated by subsequent amendments and judicial practice, its impact consists in positive bolstering of judicial enforcement order and it also strengthens low confidence of creditors that the Czech Republic will sufficiently protect their interests and rights.

12) Seznam klíčových slov (Key words):

Exekutor (Distraîner)

Exekuce (Distraint, distraîment, execution)

Exekuční řád 120/2001 Sb. (Code of Execution 120/2001 Coll.)

Výkon rozhodnutí (Execution of a decision)