Posudek opravené diplomové práce Lukáše Bayera

### **Civilní exekuce podle exekučního řádu**

V přepracované verzi své práce odstranil diplomant vytýkané nedostatky, uvedl přesný název tématu a práci doplnil. V této podobě je již způsobilá k obhajobě. Práce má nyní rozsah 58 stran vlastního textu, resumé (angl.), klíčová slova, obsahuje seznam použité literatury a judikatury. Systematika práce je vhodná.

Opakovaná obhajoba by se měla zaměřit na

a/ srovnání exekuce příkázáním pohledávky z účtu u peněžního ústavu a exekuce příkazem k výplatě z účtu u peněžního ústavu

b/ návrhy de lege ferenda, o nichž referuje v Závěru práce.

Klasifikace: dobře

V Praze, dne 24.1.2009

Prof. JUDr. Alena Winterová
vedoucí diplomové práce

Posudek diplomové práce Lukáše Bayera na téma

### **Civilní výkon rozhodnutí dle exekučního řádu**

Posuzovaná práce má rozsah 54 stran vlastního textu, 7 příloh, seznam použité literatury, judikatury a právních předpisů (jejich označení je většinou nepřesné nebo neúplné.) Nepřesný je i sám název práce, protože zadání znělo „Civilní exekuce podle exekučního řádu“, diplomantem upravený název lze zpochybnit.

Systematicke práce by v zásadě nebylo možno nic vytknout ( tj. úvod, obecný výklad, zvláštní problematika – v tomto případě exekuční prodej nemovitosti, závěr), kdyby ji diplomant naplnil odpovídajícím obsahem. Ve skutečnosti je však výklad v jednotlivých částech neuspořádaný, neúplný, popisuje praxi a to jen do té míry, jak se s ní seznámil, nikoli úplný právní stav. První a druhá část, která by podle názvu měla obsahovat „stručné srovnání výkonu rozhodnutí a exekuce“ má podobu spíše narativní, v níž se problematika nejen nerozebírá, ale jakékoli srovnání se ztrácí a mnohé podstatné instituty vůbec neobsahuje (neuvádí nic o vzájemném vztahu OSŘ a EŘ, o subsidiárním použití, chybí účinky nařízení výkonu a exekuce, chybí pojem a výklad generálního inhibitoria, které je významným institutem exekuce atd.) Práce obsahuje i věcné chyby: např. na str. 11 shora je chybný výklad o zásadě přiměřenosti, na str. 14 poslední věta dole o dohodě oprávněného s exekutorem je zcela nesprávná, na str. 16 má jít patrně o § 45 OSŘ nikoli OZ a celý smysl výkladu je nejasný. Přílohy práce tvoří kopie rozhodnutí soudního exekutora JUDr Aleše Bayera, což přiloženo bez jakéhokoli komentáře nemá v diplomové práci žádnou vypovídací hodnotu. Rovněž jazyková stránka práce je nevalná – na četné příklady jazykových pochybení upozorním diplomanta ústně.

Od diplomanta v oboru platného práva nelze sice zpravidla očekávat nové poznatky, lze však očekávat systematický, uspořádaný výklad zvoleného tématu. Poznatky z praxe mohou být vhodným doplněním výkladu, výklad sám se však musí především opírat o zákonnou úpravu, její interpretaci vlastní i literární. Tomuto požadavku posuzovaná práce neodpovídá a proto ji nelze k obhajobě doporučit. Diplomant bude muset práci přepracovat.

V Praze, dne 19.9.2008

Prof. JUDr Alena Winterová
vedoucí diplomové práce